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Przebieg prac nad przygotowaniem i negocjacjami Programu 
Kapitał Ludzki 
Informacja prasowa, 27 września 2007 
 
Podpisana dziś przez Komisarza ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Równych 
Szans Pana Vladimira Spidlę decyzja Komisji Europejskiej przyjmująca do 
realizacji Program Operacyjny Kapitał Ludzki na lata 2007 – 2013 stanowi 
zwieńczenie prac nad przygotowaniem Programu, które prowadzone były od 
ponad półtora roku. 

 

Jak przygotowywano Program Operacyjny Kapitał Ludzki? 

Prace nad Programem Operacyjnym Kapitał Ludzki rozpoczęły się w styczniu 2007 r. 
Powołane w tym celu międzyresortowe grupy robocze opracowywały cele i załoŜenia w 
poszczególnych obszarach wsparcia Europejskiego Funduszu Społecznego (zatrudnienia, 
integracja społeczna, ochrona zdrowia pracowników, adaptacyjność przedsiębiorstw i 
pracowników, dobre rządzenie). W wyniku rekomendacji grup roboczych Ministerstwo 
Rozwoju Regionalnego przygotowało tekst Programu, który w maju 2006 roku otrzymał 
akceptację Rady Ministrów.  

W okresie lipiec – wrzesień ubiegłego roku prowadzone były szeroko zakrojone 
konsultacje społeczne Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, w wyniku których 
uwzględniono wiele postulatów i propozycji środowisk społecznych i gospodarczych, 
samorządów województw, a takŜe partnerów społeczno – gospodarczych.   

W październiku 2006 roku firma Deloitte na zlecenie Ministerstwa Rozwoju Regionalnego 
przeprowadziła ewaluację zewnętrzną projektu Programu Operacyjnego badając m.in. 
stopień w jakim Program odpowiada na realne problemy społeczno – gospodarcze oraz 
spójność zewnętrzną (inne dokumenty i strategie), jak i wewnętrzną Programu.  W 
wyniku przeprowadzonej ewaluacji wprowadzono niezbędne zmiany w treści Programu i 
29 listopada zmodyfikowany Program Operacyjny Kapitał Ludzki został przyjęty przez 
Radę Ministrów.  12 grudnia Program jako pierwszy polski program operacyjny na lata 
2007 – 2013 został przekazany w celu negocjacji do Komisji Europejskiej. 

 
Jak były prowadzone negocjacje? 
Negocjacje Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki trwały od marca do czerwca 2007 r.  
Ze strony Komisji Europejskiej negocjacje prowadziła Dyrekcja Generalna ds. 
Zatrudnienia, Polityki Społecznej i Równych Szans, ale swoje opinie i uwagi do Programu 
mogły składać równieŜ inne Dyrekcje w ramach tzw. „konsultacji międzyresortowych”.  
Strona polska była reprezentowana przez przedstawicieli Ministerstw: Pracy i Polityki 
Społecznej, Edukacji Narodowej, Nauki i Szkolnictwa WyŜszego, przedstawicieli 
samorządów województw oraz szeregu innych instytucji, które będą zaangaŜowane w 
proces realizacji PO Kapitał Ludzki.  W ramach negocjacji odbyły się trzy formalne rundy 
negocjacyjne, na których strony prezentowały swoje stanowiska oraz szereg spotkań o 
charakterze technicznym, na których wyjaśniano rozbieŜności stanowisk i starano się 
wypracować rozwiązania kompromisowe. 

  



Jakie zmiany nastąpiły? 

W wyniku negocjacji do Programu, w stosunku do wersji przyjętej przez Radę Ministrów 
w listopadzie 2006 r., wprowadzone zostały następujące zmiany:  

• zakres wsparcia związany z ochroną zdrowia pracowników, zaplanowany wcześniej 
w oddzielnym Priorytecie Profilaktyka, promocja i poprawa stanu zdrowia ludności 
w wieku produkcyjnym przeniesiono, wraz z całą alokacją, do Priorytetu II Rozwój 
zasobów ludzkich i potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw oraz poprawa stanu 
zdrowia osób pracujących, 

• w ramach komponentu regionalnego rozdzielono na dwa oddzielne Priorytety 
obszary zatrudnienia oraz integracji społecznej (obecne Priorytety VI Rynek pracy 
otwarty dla wszystkich i VII Promocja integracji społecznej), 

• w celu zapewnienia właściwej efektywności instytucjonalnej, a takŜe przejrzystości 
i komplementarności działań na rzecz wyrównywania szans edukacyjnych i 
podnoszenia jakości edukacji podejmowanych na szczeblu regionalnym, działania 
związane z programami rozwojowymi szkół przeniesiono z Priorytetu III Wysoka 
jakość systemu oświaty do Priorytetu IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w 
regionach, wraz z alokacją w wysokości 450 mln EUR (w tym 382,5 mln EUR z 
EFS),  

• alokację oraz zakres wsparcia związany z inicjatywami lokalnymi mieszkańców 
obszarów wiejskich, zaplanowanymi wcześniej w ramach komponentu 
regionalnego w oddzielnym Priorytecie (Partnerstwo na rzecz rozwoju obszarów 
wiejskich) rozdzielono pomiędzy Priorytety VI Rynek pracy otwarty dla wszystkich, 
VII Promocja integracji społecznej oraz IX Regionalne kadry gospodarki, 

• dla Priorytetu V Dobre rządzenie, ze względu na jego horyzontalny charakter, 
zdecydowano się nie wyznaczać Instytucji Pośredniczącej – koordynację działań w 
tym zakresie zapewni Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. 

 

Decyzja Komisji Europejskiej i co dalej? 

Formalne wydanie decyzji Komisji Europejskiej przyjmującej Program Operacyjny Kapitał 
Ludzki oznacza, Ŝe dokonane przez polską stronę strategiczne wybory w odniesieniu do 
obszarów i rodzajów wsparcia spotkały się z aprobatą Komisji Europejskiej. Za duŜy 
sukces negocjacyjny naleŜy uznać fakt, Ŝe zakres zmian w Programie jest stosunkowo 
niewielki, zaś modyfikacje te mają głównie charakter techniczny i pozwolą na bardziej 
efektywne adresowanie wsparcia i sprawniejsze wydatkowanie środków.  

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego równolegle do negocjacji Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki prowadziło intensywne prace nad przygotowaniem wszystkich niezbędnych 
instrumentów do rozpoczęcia wdraŜania PO KL.  Na początku września przyjęty został: 
Szczegółowy Opis Priorytetów PO KL – dokument precyzujący formę i tryb osiągania 
celów w wytyczonych w Programie (wskazuje kto i na jakich zasadach moŜe realizować 
projekty w ramach PO KL) oraz System Realizacji Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki – dokument wskazujący zasady i procedury, zgodnie z którymi wdraŜany będzie 
Program.  Obowiązują równieŜ wytyczne Ministra Rozwoju Regionalnego w zakresie 
kwalifikowalności wydatków w PO KL oraz zasad realizacji projektów ponadnarodowych i 
innowacyjnych. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego stworzyło równieŜ formalny system 
instytucjonalny realizacji PO KL podpisując umowy bądź porozumienia z poszczególnymi 
instytucjami, którym powierzone zostaną zadania w zakresie realizacji Programu. 

31 lipca 2007 r. po raz pierwszy zebrał się Prekomitet Monitorujący PO KL. Prekomitet 
jest instytucją powoływaną przed formalną decyzją Komisji Europejskiej przyjmująca 
program operacyjny, w celu przyśpieszenia prac nad realizacją programu.  Prekomitet 
Monitorujący PO KL podjął m. in. decyzje o powołaniu Podkomitetów regionalnych oraz o 
przyjęciu kryteriów wyboru projektów do realizacji.  W wyniku decyzji Komisji 
Europejskiej przyjmującej PO KL Prekomitet przekształci się w Komitet Monitorujący. 



Gotowe instrumentarium realizacji PO KL pozwoli na ostatni intensywny etap prac nad 
uruchomieniem szeregu projektów.  Obecnie poszczególne Ministerstwa i samorządu 
województw pracują nad Planami działań, w których określą zadania, które zamierzają 
zrealizować w ramach PO KL w 2007 i  2008 roku. Planowane a listopad br.  przyjęcie 
Planów działań przez Komitet i regionalne Podkomitety Monitorujący pozwoli rozpocząć 
realizację projektów.  Dodatkowo jeszcze w październiku br. planowane jest rozpoczęcie 
realizacji niektórych projektów pilotaŜowych. 

 


